⁽¹⁾ *Ibid.*, ff. 119ra - 119rb - 119vb; *Parad.*, I, 130-41.

⁽²⁾ « Domina nostra et alii Sancti fuerunt quaedam habentia ferri sursum et illud, quod habet impedire istum ascensum est inordinatus amor delectationum temporalium. Sed nostra post Filium suum super omnes Sanctos fuit ab hoc impedimento elongata, ergo etiam super omnes Sanctos in coelo debet esse exaltata », *Ibid.*, ff. 119va - 122vb.

⁽³⁾ *Ibid.*, f. 119vb.

⁽⁴⁾ *Ibid.*, f. 120ra.

⁽⁵⁾ *Ibid.*, f. 120ra - 120va. Secondo questo modo i Beati si potrebbero immaginare in cerchi e semicircoli concentrici attorno a Cristo.

⁽⁶⁾ *Ibid.*, ff. 120va - 121rb.

⁽⁷⁾ « De quibus (modis) occurrunt ad praesens 18 modi, quorum tamen nullum assero », *Ibid.*, f. 119vb.

⁽⁸⁾ « Quia hunc modum appropinquationis, scil. nunc proximo dictum, invenio in prioribus magistris meis theologis, qui de hac materia sunt locuti, licet non invenierim unum et illum brevissime locutum et unum solum tradidisse modum et etiam illum dubium et per nullius artis principia roboratum invenierim, inquam magis acceptasse eum modum appropinquationis Sanctorum ad Christum, qui est secundum quemdam gradatum ascensum, et etiam hic idem modus auctoritatibus Sanctorum magis videatur esse consonus, ideo » etc., *Ibid.*, f. 122rb - 122va. Noi pensiamo che il Nostro alluda qui a

da muovere la volontà del teologo all'assenso? Ve ne sono alcuni da escludersi a priori, che Bartolomeo ha descritto o come suddivisioni dei modi principali o come semplici supposizioni (1).

Sembra che con maggior diligenza si soffermi nella descrizione del modo sedicesimo, che passerà nella fantasia popolare ed artistica come uno dei modi più ordinari per figurarsi il Paradiso: nella parte convessa del cielo cristallino vien descritta (dietro i maestri per le proporzioni Teodosio, Cebet ed Euclide) una grande emisfera, la cui base riposi sul cielo cristallino e il centro s'innalzi verso l'empireo. L'umanità di Cristo, elevandosi al centro della emisfera, può essere contemplata da tutti i comprensori, che si trovano nella medesima (2).

Una intelligenza più esatta di questo modo sarebbe possibile se ci fosse conservato il disegno grafico, che Bartolomeo fa seguire ad ogni descrizione nel suo autografo irreperibile, e che il ms. Laurenziano omette (3).

La descrizione, che noi abbiamo appena delineata, è colorita dall'Alighieri con i suggestivi colori della poesia. Ciò, che con apparato scientifico ci descrive Bartolomeo, Dante ce lo riproduce esattamente, e non senza colpirci, perchè le fonti precedenti al Teologo e al Poeta, almeno quelle investigate, non ci hanno lasciato descrizioni, che abbiano qualche analogia con il modo sedicesimo.